
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 20 DE MARÇO DE 2024 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Serviços de locação de carro de som para 

propaganda volante, a fim de atender as necessidades das 
secretarias desta Edilidade neste ano de 2024. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00013/2024. DOTAÇÃO: 

Recursos Ordinários: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 
33.90.36.00 MANTER ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 500. Recursos não Vinculados de Impostos 
PRESTAÇÃO DE SERIVÇOS DE TECEIROS — PESSOA 
FÍSICA.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Arara e: CT Nº 00108/2024 - 18.03.24 - Marcelo dos Santos 

Gomes - R$ 40.320,00 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviços de 
atendimento do Cadastro Único no SUAS, com tecnologia 

social de identificação de famílias, conforme detalhamento no 
Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 

Licitação nº DV00020/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 

FUNDO DE RECURSOS DO SUS; 06.00 FUNDO MUN DE 
SAUDE – S.M.S. 10.301.2001.2023 MANTER OUTROS 
PROGRAMAS – RECURSOS FUNDO A FUNDO FNS; 
10.301.2001.2024 MANTER ASPS – BLC CUSTEIO: 

ATENÇÃO BÁSICA; 10.301.2001.2025 MANTER AS AÇÕES 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE; 10.302.2001.2026 

MANTER ASPS – BLC CUSTEIO: MÉDIA ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATOR; 3.3.90.36.01 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Arara e: CT Nº 00103/2024 - 18.03.24 - NATHAN FEITOZA 

VIDAL 08716956427 - R$ 11.300,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Compra de peças destinadas a frota de veículos 
pesados da Prefeitura de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DV00021/2024. DOTAÇÃO: Recursos 
não Vinculados de Impostos:05.00 SEC. EDUCAÇAO E 

CULTURA 12.361.2008.2014 MANTER ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 111.000001 Receitas de 

Impostos e de Transferência de Imposto – Educação 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 12.361.2008.2015 

MANTER ATIVIDADES DO ENSINO–SALÁRIO EDUCAÇÃO 
120.000001 Transferências do Salário–Educação 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 12.361.2008.2053 MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
FUNDEB 113.000001 Transferências do FUNDEB 40% 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 12.361.2021.2018 
MANTER ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

111.000001 Receitas de Impostos e de Transferência de 
Imposto – Educação 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
123.000001 Transferências de Recursos do FNDE Referentes 

ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte escolar 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 125.000002 

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse 
vinculados à Educação (ESTADO – Corrente) 3.3.90.30.01 

MATERIAL DE CONSUMO 08.00 SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS 15.452.1002.2041 MANTER 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 001.000001 Recursos Ordinários 3.3.90.30.01 

MATERIAL DE CONSUMO 09.00 SECRETARIA DE 
AGRICULTURA 20.605.2009.2009 MANTER ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 001.000001 Recursos 
Ordinários 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO.. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Arara e: CT Nº 00109/2024 - 19.03.24 - HB AUTOPECAS 

COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - R$ 52.425,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Compra emergencial de material de construção para 
atender a demanda da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
desta Cidade de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 

de Licitação nº DV00022/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: 15.452.2004.2041 MANTER 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 500 . Recursos não Vinculados de Impostos 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO.. VIGÊNCIA: até 
17/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 20 DE MARÇO DE 2024 

P á g i n a  | 2 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

de Arara e: CT Nº 00115/2024 - 19.03.24 - FRANCISCO 
DUARTE DOS SANTOS - ME - R$ 58.335,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para prestar funerários e 
translados para sepultamentos de falecidos de famílias 
reconhecidamente carentes do Município de Arara PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00023/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: 500. RECURSOS ORDINÁRIOS 3.3.90.32.01 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2024. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Arara e: CT Nº 
00114/2024 - 19.03.24 - MARIA DA GRACAS OLIVEIRA 

LOPES - R$ 47.500,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00013/2024. 
OBJETO: Serviços de locação de carro de som para 

propaganda volante, a fim de atender as necessidades das 
secretarias desta Edilidade neste ano de 2024. FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 

15/03/2024. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00020/2024. 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviços de 
atendimento do Cadastro Único no SUAS, com tecnologia 

social de identificação de famílias, conforme detalhamento no 
Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Fundo Municipal de Saúde. 

RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 15/03/2024. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00021/2024. 
OBJETO: Compra de peças destinadas a frota de veículos 

pesados da Prefeitura de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 

de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 18/03/2024. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00022/2024. 
OBJETO: Compra emergencial de material de construção para 
atender a demanda da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 

desta Cidade de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, 

inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Obras e Serv. Urbanos. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 

19/03/2024. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00023/2024. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar funerários e 

translados para sepultamentos de falecidos de famílias 
reconhecidamente carentes do Município de Arara PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Fundo Municipal de Assistência Social. 

RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 19/03/2024. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00013/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00013/2024, que objetiva: Serviços de locação de carro de 
som para propaganda volante, a fim de atender as necessidades 
das secretarias desta Edilidade neste ano de 2024; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
Marcelo dos Santos Gomes - R$ 40.320,00. 

Arara - PB, 15 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00020/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00020/2024, que objetiva: Contratação de empresa para 
realizar serviços de atendimento do Cadastro Único no SUAS, 
com tecnologia social de identificação de famílias, conforme 
detalhamento no Termo de Referência; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
NATHAN FEITOZA VIDAL 08716956427 - R$ 11.300,00. 

Arara - PB, 15 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00021/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00021/2024, que objetiva: Compra de peças destinadas a 
frota de veículos pesados da Prefeitura de Arara PB; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: HB 
AUTOPECAS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - R$ 
52.425,00. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 20 DE MARÇO DE 2024 

P á g i n a  | 3 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Arara - PB, 18 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00022/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00022/2024, que objetiva: Compra emergencial de material de 
construção para atender a demanda da Secretaria de Obras e 
Serviços Urbanos desta Cidade de Arara PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS – ME - R$ 58.335,00. 

Arara - PB, 19 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00023/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00023/2024, que objetiva: Contratação de empresa para 
prestar funerários e translados para sepultamentos de falecidos 
de famílias reconhecidamente carentes do Município de Arara 
PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: MARIA DA GRACAS OLIVEIRA LOPES - R$ 
47.500,00. 

Arara - PB, 19 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito. 

 

 

PORTARIA Nº 03, DE 22 DE JULHO DE 2022. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO 

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ARARA, LUIS 

FHELIPE MEDEIROS DOS SANTOS, nomeado 

pela portaria Nº 163/2021, no uso das suas 

atribuições legais, de acordo com a Lei 

Complementar Municipal 007/2020, de 17 de 

dezembro de 2020.  

 

R E S O L V E, retificar a Portaria 03/2022, que 

passa a ter a seguinte redação: 

Art. 1° - Conceder APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, ao servidor ADEMIR GUEDES 

DA SILVA – CPF Nº 007.777.218-05, matricula 

0079, Vigilante, Lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, deste Município de Arara/PB, Estado da 

Paraíba, conforme o que dispõe o Art. 40, § 1º, 

inciso III da CF/88 e Arts. 11, b e Art. 12, Inciso II da 

LC municipal 007/2020 e Art 14, caput e 15 caput, I 

da Lei municipal.  

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a 

partir de sua publicação, revoga- das as disposições 

em contrário. 

Instituto Municipal de Previdência de Arara, 

em 20 de março de 2024. 

 

 
 

http://www.arara.pb.gov.br/

